Du 4 avril 1238 au 27 mars 1239. (1238 v. st.) 

Robert III, évêque de Langres, constate que Gaucher de Saint-Florentin, écuyer, d’accord avec 
Marguerite sa femme, a donné à l’église de Molesme, pour la maison et le four de Marcenay, 
l’usage de ses bois du finage de Laignes, sauf «le Corroi»; il a réservé le chêne, le hêtre, le 
pommier et le poirier, sous peine d’une amende ne pouvant excéder 5 sous dijonnais; en 
considération de quoi il a obtenu de ladite église trois pièces de pré, «quarum una sita est in Jarci 
juxta fontem de Marcegni, relique duo pecie prope domum de Lournai». De plus, ledit Gaucher 
s’est obligé à mettre cet échange sous la garantie de son sceau dès qu’il sera chevalier. 

«Actum anno Domini M°. CC°. XXX°. VIII°.» 

Fol. 21 r° et v°. 

93. 

?? 

?? 

1239, septembre. 

Gaucher de Saint-Florentin, sire de Pacy[-sur-Armançon], et Marguerite sa femme quittent les 
corvées, hormis trois corvées d’hommes et de bêtes, aux hommes de l’église de Molesme 
demeurant à Laignes, et réservent l’ost et la chevauchée. Ils font sceller cette concession par 
l’abbé de Quincy. 

«Actum anno Domini M°. CC°. XXX°. IX°., mense septembri.» 

Original, encore muni, en bas, de la double queue de parchemin qui supportait le sceau, Arch. de 
la Côte-d’Or, 7 H 280 (Laignes). — Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 21 v°. 

{293}94. 

?? 

?? 

Du 31 mars 1247 au 19 avril 1248. (1247 v. st.) 

Dissolution de la société qui existait à Marcenay entre Hugues IV, duc de Bourgogne, et les abbé et 
couvent de Molesme. 

Ego Hugo dux Burgundie notum facio universis quod ego quicquid juris habebam aut habere 
poteram in societate quam mecum fecerunt de Marcenay abbas et conventus ecclesie Molismensis, 
quito et cedo eisdem, et omne jus quod michi et heredibus meis competere poterat ex societate 
predicta, nichil quod de dicta societate erat aut esse poterat, ibidem reclamans in posterum, volens et 
concedens quod, sine mea aut heredum meorum reclamatione aliqua, dicti abbas et conventus possint 
et debeant de villa sua predicta facere quod sibi viderint expedire, sicut ante societatem istam facere 
poterant, tanquam de sua: in qua ego et heredes mei nichil habebamus prius, nec habere etiam 
poteramus. Et in testimonium et firmitatem presentis quitationis, eisdem reddidi ego et tradidi litteras 
ipsorum, super dicta societate confectas, quas habebam penes me. Actum anno Domini M°. CC°. 
XL°. VII°. 

Fol. 21 v°. — Autre copie authentique, du 19 septembre 1670, papier, Arch. de la Côte-d’Or, 
7 H 281 (Marcenay). — Mention: Petit, n° 2590. 

95. 

?? 

?? 

Du 1er au 31 mars 1248. (1247 v. st., mars.) 

Gaucher de Saint-Florentin, chevalier, sire de Pacy[-sur-Armançon] et de Laignes, reprend de fief de 
l’église de Molesme, à hommage lige, tout ce qu’il tient à Marcenay suivant le pacte de société 
fait entre eux; il promet de l’indemniser pour le fief de 10 livres dijonnais qu’il tient, au même 
lieu, de la comtesse de Nevers. 

?? 

Fol. 21 v°. 

96. 

?? 

?? 

Du 1er au 30 avril 1247 ou du 1er au 18 avril 1248. (1247 v. st., avril.) 

Pariage par lequel Gaucher de Saint-Florentin, sire de Pacy[-sur-Armançon] et de Laignes, est 
associé par l’abbé et le couvent de Molesme à leurs villages de Marcenay et de Laignes en partie. 

Ego Galcherus de Sancto Florentino, miles, Paciaci et Laignie dominus, tam presentibus quam 
futuris notum facio quod viri religiosi Xpistoforus abbas Molismensis et ejusdem loci conventus, in 
tota justicia sua quam habent in hominibus et feminis, in bosco et plano, pascuis et aquis apud 
Marcenaium, et in totam remanentiam quam habent in dicta villa, item in hominibus et feminis, 
terciis, tailliis et censivis quas habent apud Laigniam, me et heredes meos, Laignie dominos, in 
perpetuum associaverunt. In quibus hominibus de Laignia ego et heredes mei et ipsi monachi 
justiciam habebimus et costumas, et in censivis predictis laudes et ventas: quarum medietas erit mea, 
et alia medietas erit ipsorum. Item medietatem eschaetarum hominum et feminarum {294}quos habent 
in prefatis villis de Marcenaio et de Laignia, michi et heredibus meis, Laignie dominis, concesserunt 
jure perpetuo possidendam: ita quod si aliquis hominum vel feminarum dictarum ville de Marcenayo 
et Laignie, ad dictos monachos pertinentium, sine herede corporis sui decesserit, tota hereditas ipsius 
erit in manu dicte ecclesie et in manu mea vel heredum meorum Laignie dominorum, et non 
poterimus eam tenere ultra annum et diem, immo de communi assensu vendemus eam gentibus 
societatis, et medietas venditionis erit monachorum, et alia medietas erit mea vel heredum meorum 
Laignie dominorum. Item medietatem abbonamentorum et talliarum, que abbonamenta et tallie fient 
et recipientur in domo ipsorum apud Marcenay tam de mandato ipsorum quam de mandato meo vel 
heredum meorum, Laignie dominorum, equaliter dividentur. Similiter et abbonamenta et omnia alia, 
ad dictam villam de Marcenay pertinentia, que habent fieri vel dividi inter ipsos et me vel heredes 
meos, Laignie dominos, tam de mandato ipsorum quam de meo vel heredum meorum, Laignie 
dominorum, equaliter dividentur. Mobilia vero, si qua de eschaetis predictis superfuerint, legatis, 
debitis et sepulturis mortuorum primo persolutis, inter ipsos et me vel heredes meos, Laignie dominos, 
per medium dividentur. Si autem contigerit quod homines sive femine de Molismo, vel de alia terra 
ipsorum monachorum, ad dictam villam de Marcennay per maritagium sive alio quocumque modo 
venerint moraturi, de societate predicta sine reclamatione qualibet erunt. Et si homines vel femine de 
Marcenay vel de Laignia, pertinentes ad ipsos monachos, apud Molismum sive ad aliam terram 
ipsorum monachorum per maritagium vel alio modo venerint moraturi, sine contradictione libere et 
integre erunt ecclesie memorate. Quod si homines vel femine mee vel heredum meorum, Laignie 
dominorum, qui de societate predicta erunt, ad dictam villam de Marcennayo venerint moraturi, inter 
me et heredes meos, Laignie dominos, et dictos monachos communes erunt. Et si aliqui hominum et 
feminarum mearum hominibus vel feminis ipsorum monachorum, apud Laigniam commorantibus, per 
maritagium se junxerint, inter me et heredes meos et ipsos monachos communes erunt. Nec ego aut 
heredes mei aliquem hominum et feminarum dicte societatis in tota terra vel heredum meorum 
retinere poterimus aut defendere contra ecclesiam memoratam. Si autem abbas et monachi rogatam 
fecerint in dictis hominibus, sicut solet fieri, inter ipsos et me vel heredes meos, Laignie dominos, erit 
commune quicquid acceperint ab eisdem: similiter in omnibus modis et commodis que ego aut 
heredes mei, Laignie domini, aut monachi predicti prece, gratia aut timore extorserimus, dicti 
monachi capient medietatem et nos aliam. Item si ego aut heredes mei in dicta villa de Marcenayo aut 
in ejus finagio aliquid acquisierimus, aut si inter initium fontis Laignie et Grisolias molendinum 
aliquod unum vel plura acquisierimus, medietatem habebunt monachi memorati, et nos aliam 
medietatem, probatorum sumptuum primo ab eis michi vel heredibus meis, Lagnie dominis, medietate 
persoluta. Ego autem aut heredes mei, Laignie domini, in dicta villa de Marcenayo et in ejus justitia 
nichil novum facere vel statuere poterimus, sine consensu et voluntate dictorum monachorum, nec 
etiam destruere constitutum. Et sciendum quod quotienscumque apud Molismum abbas constituetur